Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 138/2022 Salvador do Sul, 24 de junho de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacio do Projeto de Lei N° 028/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei
N°028/2022, que acresce o Art. 2A da Lei n° 3560 de 28 de setembro de 2021, que autoriza
permuta de imoéveis, e da outras providéncias.

A Lei n® 3560 de 28 de setembro de 2021, autorizou a permuta de um imével de
propriedade do Municipio de Salvador do Sul, com a empresa BH3 Incorporadora Eireli —
ME.

Conforme apresentagdo junto a Colenda Camara de Vereadores, a justificativa da
permuta tinha como finalidade:

“A presente Permuta visa atender uma demanda antiga dos moradores da regido que €
a ligagdo contigua entre os bairros Bela Vista e Linha do Meio, por meio de uma
escadaria.

Como o Municipio ndo possui nenhuma 4rea que possibilite essa juncdo entre os
bairros, levou-se em considera¢do o melhor dngulo para a conexio entre as mesmas.
Essa conexdo entre os bairros possibilitara aos transeuntes acessar com mais facilidade
a escola, creche e area industrial que estdo localizados no bairro Linha do Meio.”

Entretanto, apos a solicitagdo de averbagdo da presente permuta junto ao Registro de
Imoveis, houve a impugnacgio da mesma, sendo exigido a desafetagdo da finalidade de 4rea
institucional da fragdo com 360,000m? via Lei. Sendo assim, necessario a inclusdo na Lei
3560/2021 a desafetacio da 4rea citada.
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovacéo deste Projeto
de Lei, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

ARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal

e
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovagdo deste Projeto
de Lei, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

w ARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal

g
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 028 DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Acresce o Art. 2A da Lei n? 3560 de
28 de setembro de 2021, que
autoriza permuta de imaveis, e da
outras providéncias.

Art. 12 Acresce o Art. 2A da Lei n2 3560 de 28 de setembro de 2021, que autoriza permuta de
imdveis, passando a vigorar com a seguinte redacdo:

Art. 2A. Referente ao imével objeto da matricula ne 56.683, de propriedade do Municipio de
Salvador do Sul, fica desafetada da finalidade de 4rea institucional da fragdo de 360,00m?
objeto da permuta.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADQ SUL, 24 DE JUNHO DE 2022.

MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal

e VOTUS FAVORAVES

) VOTOB CONTRARIOS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SERVICO DO REGISTRO DE IMOVEIS

MONTENEGRO/RS
Narciso Aldana - Oficial

IMPUGNAGAO
NOTA EXPLICATIVA DE EXIGENCIA

Protocolado(s) sob n°(s): 233.324 em 23/03/2022.

Apresentantes: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL e BH3 INCORPORADORA EIRELI.
Natureza Formal do Documento: ESCRITURA PUBLICA DE PERMUTA.

Matricula(s): 2-RG, n°s 35.765 e 56.683, deste Oficio.

Prezado(a) Senhor(a):

De conformidade com o art. 198 da Lei 6.015/73, comunico a Vossa Senhoria que o titulo
acima referido estd sendo devolvido, sem registro e/ou averbacgdo, afim de que seja providenciado o
seguinte:

Referente ao imével objeto da matricula n® 56.683 (registro anterior matricula n® 54.804), de
propriedade do Municipio de Salvador do Sul, deve ser requerida a desafetacdo da finalidade de area
institucional da frag&o com 360,00m* objeto da permuta (nos termos da Lei Municipal), tende em vista ser
uma propriedade inalienavel.

Conforme pre'vé o Art. 100 do Caédigo Civil Brasileiro:

"Os bens publicos de uso comum do povo e os de uso especial sdo inalienaveis, enquanto

conservarem a sua qualificagdo, na forma que a lei determinar.”

Montenegro, 20 de abril de 2022

Atenciosamente
Recebi em,
Narciso Aldana Interess
Oficial

%ante
Observacodes:

1) N&o destaque esta nota. Ela devera retornar por ocasido da reapresentaggo do titulo; 2) A prenotagao
tem validade de 30 (trinta) dias, contados de sua primeira apresentagdo fa Serventia art 205 da Lei
6015/73; 3) Nao concordando com os termos desta nota, queira proceder na forma prewsta no art. 198 da
Lei 6015/73 (se o ato for de registro, requerendo suscitagdo de duvida perante esta Serventia, e se o ato for
de averbacdo, através de procedimento administrativo requerido diretamente na Justica local; 4) Nosso
interesse &, sempre, acolher para registro os titulos, sendo imperativo legal a formulagéo de exigéncias; 5)
O titulo ndo pode ser rasurado, alterado, conter “em tempo” ou qualquer outro tipo de modificagéo, salvo
através de aditamento ou retificagéo por outro instrumento.

Rua Capitéo Porfirio, 1666 - Sala 01 - Centro - Montenegro/RS - CEP: 92510-155 - Fone: (51) 3632-6446



MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, RS, 27 de junho de 2022.

Excelentissimo Senhor
Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 028/2022- Impaci: financeiro

Conforme artigo 16 da L2i Complementar n° 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do :mpacto fizanceiro no projeto de lei 028/2022 uma vez que esta

agdo governamental ndo acarretara em 2. -2io0 ¢e despesa para o Municipio.

Tame *"T UL t 2

Solange Sc¢hutz D
Contadora

CRCRS-081974/0-6



LEI N® 3560 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

Autoriza permuta de imoveis, e d3

oulras grovidencias

Marco Aurélio Eckert, Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo Art. 70, Inciso IV, da Lei Orgdnica do Municipio, fago
saber que a Cdmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI
Art. 1% Fica o Podpr | xedutivi i ! Tyt “haescrte no inLiso ldeste
artigo, de propuedade do Murmcnin e Sal i ) Pt movel descrito no inciso 1, de
propriedade de BH2 Incorporadora Fire NAE

I'=Um terreno, com area de 360,00m?, sem henfeitorias, situado na Rua Selma Kerkhoven, lado
tmpar. Bairre Linha do Meio, perimetro urbano do municipio de Salvador do Sul/RS, dentro do

qQuarterrac de formato de maneira neompleta, pela Rua A e Rua Selma Kerkhoven, distante 30,22

nt NEHa RS S cantrontacoes: ao Sl
fa Exlensal de 50,00 metros. confronia vany | e b, Lote 17 e parte do Lote 16 da guadra A do
Loteamento Morada Verde EEUINJL e sentido hordno, ao OFSTE, na extensao de 12,00 metros

confronta com propriedade de Municipio de Salvador do Sul; ao NORTE, na extensio de 30,00
metros, confronta com propriedade de Munic Imo de Salvador do Sul: e, ao LESTE. na extensao de

12,00 metros, contranta com Rua Selma Kerkhoven WP Faz frpmte

H=UMTERRENQ, sem benfeitorias, com a superficie de 336,00m?, de forma regular, lado par, situado
a rua Bela Vista, no municipio de Salvador de Sul. zona urbana, no quarteirdo formado de maneira
incampleta pelas ruas Bela Vista, Adolfo Hermes e terras de Plinio Lanius & outros e Lidio Hartmann,
distante 276,00m da esauina com a ria Adolfo Hermes medindo o onfrontando-se. a0 NORTE, onde
mede 1200 o & rod Bela Vasta a0, % ide mede 12 00m comy tedras de Liche Hartmann: ao
rELEA T endenvede 28 00m com Marcia Rosalia

L,,\||-|i|;f

Paragrato Unico. Para fins legais, fica avaliado o terreno a que se refere o inciso |1 do art. 1° em RS
RS 83.595,000 {otterita e trés mil e quinhentos € noventa e cinco reais), conforme Laudo Técnico de



Art 2% Fica desde ja autorizada a cessao de uso do imovel especificado no inciso | do artigo 1.° desta
Lei, ao Municipio de Salvador do Sul, a titulo precario, durante o periodo necessario a efetivagao da

;_lPilr‘\,.r.!

Art 39 As despesas com escritura pubhica & averbacan no Registro de movels correran por conta da
f y )

cota parte de cada permuta

Art. 49 Fsta Leientra em vigor na data de sua publicagao

GABINETE DO PREFEITO MUNICIFAL DE SALVADOR DO SUL I8 DE SETEMBRO DE 2021

MIARCO AURELIQ ECKERT

i‘} F El I'.A" |1'l| PJI\;‘\L];’\\‘

Registre-se e publique-se:
Jose Fernando Lunckes
Secretario Municipal de Gestdo e Finangas



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 031/2022
Projeto de Lei N° 28/22

Projeto de Lei N° 028/2022 - Acresce o Art. 2A da Lei n° 3560 de 28 de setembro de
2021, que autoriza permuta de imoveis, e da outras providéncias.

A Comisséao de Constituicao e Justica examinou o projeto em tela, deliberando,
por N unanimidade ( ) maioria ({) a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente
constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejei¢do, por nao
entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico

SALVADOR DO SUL, 04 DE JULHO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

André Inacio Mallmann - Presidente — A*J' -/)M’@ /b\"'u“’“

Elaide Petry Loff — Relator — %y{z

Romeu Recktenwalt - Membro - ,
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